
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
"F. AMATUZIO - PALLOTTA"                  

C.so F. Amatuzio, 33 - 86021 BOJANO (CB) 
            Tel/fax 0874/782551- 778139 Mail-Fax:0874/1861524  C. F.: 92070230708  C.M.: 
CBIC84600L 
                   e-mail:cbic84600l@istruzione.it - PEC: cbic84600l@pec.istruzione.it  C.U. : UFYEPD 

sito web: www.istitutocomprensivobojano.gov.it 
__________________________________________________________________________________  
 
Prot. N.0003534 C14                       Bojano, 25/05/2016 
 

 
Al sito web 

Agli Atti 
OGGETTO : Fondi Strutturali Europei  

 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di 
\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla  realizzazione,  LAN/WLAN. 

 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico - 10.8  Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi  Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

 
.  

Codice identificativo progetto 10.8.1.A1-FESRPON-MO-2015-30 - CBIC84600L - CUP 
H16J15000490007 

INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE Prot. N.0001817 C14 DEL 18/03/2016  CIG Z591908BD7 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTO   
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA 
amministrativo e di diritto di accesso ai  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marz
ss.mm.ii. ; 



VISTO 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA n.   6 punto 4 del  20/11/2015,  con  la  quale  è 
 e la successiva delibera n.   9 

punto 2 del  08/02/2016, di Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi - 
10.8.1; 

VISTA   la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1713 del 15/01/2016 con 
prot. n. OODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 

frastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II 
 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8  Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi  Azione 
10.8.1 

.  
VISTA   la nota MIUR prot. AOODGEFID\1766 del 20/01/2016 con oggetto: 

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
Asse II 

 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico - 10.8  Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi  Azione 
10.8.1 novazione tecnologica, laboratori 

, diretta   Al 
finanziamento; 

VISTA n. 9 punto 3 del  08/02/2016 di Ratifica e 
-FESRPON-

MO-2015-30 
Sottoazio

ne 
Codice 

identificativo 
progetto 

Titolo 
modulo 

Importo 
autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese generali 
Totale 

autorizzato 
progetto 

10.8.1.A1 
10.8.1.A1-

FESRPON-
MO-2015-30 

Progresso 
in rete    

VISTA n. 9 punto 5 del  08/02/2016, con la quale è stato 
approvato il e minute spese; 

VISTA  la propria precedente determina prot. n. 0001817 C14 del 18/03/2016 con la quale 
06),  della 

fornitura di impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del 
cablaggio strutturato (Canale, Borchie, Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch 
di collegamento, etc.), installazione e configurazione degli apparati attivi (Switch, 
Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.) con attivazione di una serie di servizi 



accessori che permettano di risolvere le problematiche di gestione della scuola 
l 

personale; 
RILEVATO 

2014/23/UE, 2014/24/UE 
tori 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e  

RILEVATA   
2016 e preso atto che tale convenzione non risponde alle esigenze dell'affidamento 
in oggetto in quanto da una valutazione del Responsabile Unico del procedimento, 
sentito il progettista, la soluzione progettuale proposta da TELECOM Italia, 
acclarata al prot. n. 0002453 del 14/04/2016 non trova realizzo nella sua interezza 
nella convenzione Consip Reti Locali 5 in essere;  

PRESO ATTO  che  con  nota prot. N.  0002660 del 22/04/2016 inviata è stato richiesto un 
adeguamento della proposta per realizzare almeno parzialmente il progetto con la 
Convenzione Consip rete locali5, ma tale richiesta è rimasta inevasa; 

CONSIDERATO che sono trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta suddetta ed è 
necessario procedere in tempi celeri all'affidamento dei lavori, considerata la 
scadenza perentoria del progetto del 29/07/2016; 

ghi di risparmio pubblico e il 
raggiungimento degli obiettivi didattici; 

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi degli art. 36 e 
58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 , al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi 

- FESR - 
Realizzazione/ampliamento rete Lan/WLan Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-MO-
2015-30 ; 

RITENUTO  altresì, di poter ritenere valida la procedura di selezione delle ditte da invitare indetta 
con l'avviso di indagine di mercato Prot. N.0001818 C14 del 18/03/2016,  ai fini 
della individuazione delle ditte presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione da invitare per la realizzazione del progetto PON 
realizzazione/ampliamento delle infrastrutture di rete lan/wlan; 

VISTO il Verbale di selezione degli  Operatori Economici da invitare a  Gara  per il 
progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-MO-2015-30. Programma Operativo Nazionale 
20014-2020, redatto in data 05/04/2016 Prot. N. 0002232 C14;   
          

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta la prosecuzione  delle procedure di acquisizione in economia mediante RDO su MEPA 
tramite richiesta d'offerta (RDO) alle cinque ditte selezione mediante sorteggio, giusto verbale 
redatto in data 05/04/2016 Prot. N. 0002232 C14, ai sensi degli art 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 
18/04/2016, da svolgersi  sul  mercato elettronico, secondo quanto stabilito e con le motivazioni 
elencate nella parte narrativa della presente determinazione,  della fornitura di impianto di rete dati 
LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato (Canale, Borchie, Cavi di 
rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), installazione e configurazione degli 
apparati attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.) con attivazione di una serie di 



servizi accessori che permettano di risolvere le problematiche di gestione della scuola relative alla 
rete dati ed all
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, 
del 18/04/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 
 

Art. 3 Importo 

tredicimilacentonovantadue/62), oltre IVA.  
Si precisa che 

 alla gestione di tutta 
ESCLUSIVAMENTE 

303,28 (diconsi trecentotre/28) oltre IVA.  
tte le 

 
entr
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

 18/04/2016. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 
sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 
perentoriamente stabilita alla data del 29 luglio 2016, assumendosi la responsabilità di risarcire 
l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 
finanziamento siano revocati. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Procedimento Prof. Carmine RUSCETTA. 
 

Art. 6 Procedura 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 

 
Il Dirigente scolastico 

                  (Prof. Carmine Ruscetta) 
 


